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Anotace

Tato práce se bude zabývat sv. Zdislavou a jejím přínosem pro výchovu člověka.

Zdislava je českou patronkou rodin a také litoměřické diecéze, kam se z Moravy

přivdala. Stala se jednou z mála světic a světců, kteří žili ve stavu manželství. Co na ní

lze ovšem považovat za hodné svatosti a o čem se práce často zmiňuje je, že přes

povinnosti v manželství, přes výchovu svých čtyř dětí a přes starosti o chod panství

Lemberk u Jablonného v době časté nepřítomnosti svého manžela, dokázala nezištně

a s láskou věnovat čas i své síly ještě vyhnancům, které neutěšený stav v zemi dohnal

k útěku z domova. Také ovšem léčila a uzdravovala nemocné. Podle Dalimilovy

kroniky, měla pomáhat k navrácení zraku slepým, narovnání chromých a vzkříšení

mrtvých. K léčbě ji zřejmě pomáhali také byliny či vědomosti, které získala od svého

milovaného řádu dominikánů, ve kterém se měla stát i Terciářkou. Založila s manželem

snad nejeden dominikánský klášter s kostelem a špitál. Hlavním cílem práce bylo ale

říci něco o Zdislavě a jejím možném výchovném přínosu pro člověka. Bude se tedy

mluvit také o otázce úcty ke světcům všeobecně, o tom, že nemusí být vždy důležité

historické přesnosti, ale spíše odkaz světce, který se lidem nabízí. A nakonec se zmíní

i úcta k člověku, životu a hodnotám, jenž může pomoct ke zkvalitnění morální úrovně

ve společnosti a předně v rodině nebo u lidí, které máme vedle sebe.

Klíčová slova
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St. Zdislava and her ipmortance for education

Annotation

This thesis will deal with St. Zdislava and her contribution to the education

of man. St. Zdislava is the Czech patron of families and diocese Litoměřice (she comes

from Moravia but she married in Litoměřice). She became one of the few saints who

lived in a marriage. In this work is often written about one aspect of her holiness

and that is that she was able to give her time selflessly and with love to the exiles

over her obligations in her marriage, education her four children and worries

over the running of estate Lemberk near Jablonné during the frequent absence of her

husband. But she also cured and healed the sick. According Dalimil Chronicle, she

should help the recovery of sight to the blind, settlement of lame and resurrection

of the dead. To the treat probably helped her herbs and knowledge gained from

the beloved Dominican order in which she had to become tertiary. She founded with her

husband probably many Dominican monasteries with churches and hospital.

But the main goal of the thesis was to say something about Zdislava and her

possible educational benefits for humans. The topic of this thesis will respect the saints

in general, that may not always be an important historical accuracy, but rather

a reference to a saint who can offer people. And also is mentioned respect for human

beings, life and values, which may help to improve the moral level in society

and foremost in the family or people that we have around us.

Key words

St. Zdislava, the family, the exapmle, the education, the Dominicans
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Úvod

Jak odkrývá název práce, jejím tématem bude pohled na výchovu a vedení

nejenom dětí skrze příklad života sv. Zdislavy. Cílem by pak bylo určit, v čem

konkrétněji a jakým způsobem může být sv. Zdislava pomocnicí ve výchově.

Tuto světici žijící v první polovině 13. století jsem si pro svou práci vybrala

proto, že mě zaujala svým bohatým a velmi zajímavým, i když krátkým životem.

Pro malou představu byla vdanou ženou, šlechtičnou s danými povinnostmi, matkou

čtyř dětí a zároveň členkou Třetího řádu dominikánské provincie1. Zdislavina

charitativní láskyplná činnost vynikala v kontrastu s jejím poměrně vysokým

postavením, podobně jako u současnice sv. Anežky. Hlavní důvod, proč jsem zvolila

pro své téma právě historickou postavu sv. Zdislavy, je, že se stala patronkou a jedinou

svatou litoměřické diecéze, do které patřím a cítím se být její součástí i díky své účasti

na diecézních aktivitách. Navíc založila jeden ze svých klášterů právě v Turnově, kde je

moje bydliště. Sv. Zdislava současně představuje také patronku všech rodin (se sv.

Josefem), což mě rovněž zaujalo.

Co se týká použité literatury k této práci, čerpala jsem mj. od odborníků

na historii i teologii. Tito autoři vycházeli ze dvou nejstarších dochovaných pramenů,

mluvících o paní Zdislavě a zejména jejím okolí, kterými jsou: Kronika žďárská, psaná

tamním mnichem Jindřichem z přelomu 13. a 14. století, a nejstarší česky psaná

rýmovaná tzv. Dalimilova kronika ze 14. století, jejíž skutečný autor může být shodou

okolností i Zdislavin příbuzný, protože znal velmi dobře rodinné vazby a jevil podle

všeho zvýšený zájem o rod jejího manžela. S určitostí se dá také říci, že byl členem

duchovního povolání a patřil svým původem mezi šlechtice.2

Práce je rozdělena na dvě části, první se věnuje době sv. Zdislavy, vývoji celého

středověku a jeho společnosti, a pak také rodinnému původu světice i jejímu manželovi

a dětem, aby bylo lépe pochopeno její zázemí, dobové dění a vše okolní, co člověka

ovlivňuje. Druhá část práce bude pojednávat už konkrétněji o osobě sv. Zdislavy, jejím

soukromém i veřejném životě, ale hlavně zde bude zmíněno Zdislavino výchovné

1Viz Kalista 217

2 Viz Durych 17-18

7

působení, což je stěžejní bod této práce vzhledem k jejímu cíli. Ještě předtím se však

vyskytne možnost určitého uvedení do výchovy a vzdělání ve středověku, které osvětlí

některé přístupy a východiska této doby. Závěrem se pak pojedná o odchodu Zdislavy

z tohoto světa a také o tom, co po sobě svým následovníkům zanechala.

V první polovině podkapitoly 1.1 se ukáže charakteristika života člověka

ve středověku, aby došlo k lepšímu pochopení a představení si doby, o které se zde bude

v souvislosti se Zdislavou psát. Nejdříve se pojedná o tom, jaké vynálezy, vývoj

v umění i nové zkušenosti přinesla kolem 10. století pro společnost tehdy velmi

významná římská říše. Potom se nastíní, jak vypadal o století později vývoj

ve Velkomoravské říši, že byly na příklad založeny první kláštery nebo se

pro zajímavost zmíní o prvním ražení českých mincí Boleslavem I. Dále bude uvedeno,

že v 10. i 11. století se stala pro Evropu důležitou Francká říše či později i samotná

Francie. Od 9. století se zde začal budovat školský systém díky Karlu Velikému a také

se pro zajímavost uvede, že v 11. století se ve Francii objevuje nový architektonický styl

- románský sloh. Toto období je dále nechvalně známé především začínajícím

fenoménem křižáckých výprav, o kterých se rovněž stručně pojedná. Pak se představí už

12. století, kdy se mimo jiné narodila právě sv. Zdislava, s dalším vývojem českých

zemí. Bude zmíněno rozdělení českého území na menší správní celky, tzv. okresy,

v každém z nichž sídlil na svém hradě kníže. Potom se také v tomto období objevuje

nižší šlechtický duchovní i vojenský stav, a to rytířství. A závěr první poloviny první

kapitoly práce bude popisovat, co přineslo 13. století. Především to bylo zvýšené

osídlování zejména pohraničí a i nadále pokračovaly různé objevy a růst vyspělého

průmyslu inspirovaného Byzancí.

Druhá polovina podkapitoly 1.1 odkryje, jak na tom byla církev a související

politika ve středověkém období, zejména před narozením sv. Zdislavy. Prozradí, že

12. století se začíná potýkat s obrovskou mocí papeže, kterým byl v průběhu této doby

Inocenc III., jedna z významnějších hlav církve. Koncem 12. a začátkem 13. století

chtěl tento papež křižáckými válkami docílit rozšíření křesťanství a díky tomu i změnit

mravně problematické chování zejména muslimských národů. Ovšem inspirace křižáků

tamějším způsobem života přinesla pravý opak. Dále Inocenc III. bojoval dokonce

ve svých řadách proti zkaženým kněžím. Pak se také velmi aktivně stavěl proti

přibývajícím kacířům, hlavně proti tzv. skupině albigenských, kteří se odklonili od učení
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církve a pozměnili si některé pravdy víry. Z tohoto vzájemného soupeřícího stavu se pak

vyvinul úřad inkvizice, kdy byli tito kacíři církví upalováni na hranici. Potom budou

také představena nová hnutí žebravých mnichů, dominikáni a františkáni, kteří

na přelomu 12. a 13. století začali ve společnosti působit. Přinesli svým hlásáním

moderní smýšlení o návratu k pravému žití evangelia v souvislosti se zbavením se

majetku. V podkapitole o založení těchto řádů se informuje o nebývalém rozkvětu


[…]


pozdější vlastní rodině. Mluvilo se jak o rodinném, tak i veřejném životě světice a jeho

specifikách. Také se zmínily oblasti její inspirace, které nalézala u dominikánů či

u některých dalších světic ze svého okolí. Byla řeč samozřejmě i o podstatě svatosti

paní z Lemberka. Pak se mluvilo o výchově ve středověku a jejím vývoji, aby se lépe

dala představit tehdejší situace. Na to navazoval příklad samotné Zdislavy ve výchově,

s tím je spojen její odkaz, který by mohl zaujmout i dnešního člověka.

Práce vzhledem k jejímu cíli postupně ukázala, že také díky původní rodině,

ve které člověk vyroste, je možné získat dary pro další předávání správné výchovy. Ale

nejen vzor rodičů člověka utváří, ovlivňuje ho významně samozřejmě i okolí. Světice

z Jablonného později vedla velmi zodpovědný život, v jejím případě tedy vzhledem

ke svým povinnostem hradní paní. Musela na sebe občas přebírat vládu celého panství,

protože manžel vyjížděl vzhledem ke svému postavení na dlouhé cesty. Zdislava byla

Havlovi věrnou a oddanou manželkou, přestože se občas musela vzdálit, aby potěšila

vyhnané nebo uzdravila nemocné. Ale jak řekl nynější arcibiskup pražský dominikán

Dominik Duka na adresu sv. Zdislavy: „i čas, o kterém říkáme, že ho nemáme, můžeme

věnovat druhým“113. Co se týká dětí, musela být jejich pečlivou vychovatelkou, protože

většina převzala její některé ctnosti, především lze uvést svědomité chování. Výchova

sv. Zdislavy, předávaná nejen jejím dětem a současníkům, kteří s ní přišli do styku, ale

i všem těm, kdo o Zdislavě třeba jen slyší, byla jistě inspirována také dalšími světicemi

z její doby, o nichž byla řeč. I tento rys je tedy velmi důležitý u výchovy člověka –

nechat se dotknout nějakým svým vzorem a pomocí něj se nechat v potřebné oblasti

proměnit. Ovšem asi největším ovlivněním paní z Lemberka a podle všeho jejím

nejmilejším bylo zalíbení v řádu sv. Dominika. Tento kazatelský řád má už ve svém

113 Pouť ke svaté paní Zdislavě (31.5.2008) – audiozáznam kázání. [cit. 21.11.2010] Dostupné z www:
http:// praha.op.cz/kronika08.htm
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jménu, poslání či zaměření na kázání obsaženu podstatu výchovy. To vše, jak bylo

v práci naznačeno, utvářelo Zdislavin výchovný charakter. I když se mohlo pojednávat

i o řadě dalších spektů, které se týkají příkladu světice, snažila jsem se naznačit alespoň

některé. Jistě také existují i další prameny a informace, vztahující se ke sv. Zdislavě, ale

ty už ponechávám zase k dalšímu tématu a bádání.

Hlavním rysem Zdislavina příkladu, čímž také k výchově může přispět, se mi

zdá být tedy to, že se dokázala postarat a řádně vychovat své děti, milovat svého

manžela a být mu oporou, a k tomu se věnovat současně všem, kdo se k ní s prosbami

utíkali nebo nadále utíkají, protože svatost jí byla připsána právě proto, že i po své smrti

se dokázala přimlouvat za všechny prosící, jejichž mnohé modlitby a přání byly

vyslyšeny. Nejen pro věřící může být Zdislava velikým vzorem v radostném,

svobodném a zároveň oddaném plnění úkolu, který ji byl poslán do cesty. Svými skutky

ovšem vědomě oslavovala Boha, s nímž měla, zdá se, ten nejpevnější vztah právě

i skrze své bližní.

I když je pro běžného člověka její vzor nedosažitelný, tak přece jen inspiraci

a případně útěchu u ní může najít kdokoli. Příkladem či povzbuzením je také

v tom, že na svém místě s prostředky, které jí byly dány, uměla sloužit ve všem, co bylo

právě potřeba, co jí přicházelo do cesty.

Sv. Zdislava může být vzhledem k příkladu svého života vzorem nejen každé

ženě, manželce, matce nebo členům její litoměřické diecéze, ale zkrátka všem těm, které

oslovuje svými skutky a svým vztahem k Bohu. Jistě jako patronka rodin bude Zdislava

věrnou pomocnicí a přímluvkyní všem, kdo věří, že její poselství nemá být

zapomenuto.114 „Necháme-li totiž na sebe dolehnout tíži života a vystavíme-li se kráse

osobnosti světců, ozve se něco skrytého a zapomenutého, co v nás právě oni vyzdvihli

k životu.“115

Na úplný závěr práce bych ještě ke shlédnutí chtěla doporučit historický film

„V erbu lvice“, věnovaný posledním sedmi rokům Zdislavina života, který byl mimo

jiné nominovaný na Českého Lva v oblasti výpravy a do kterého byli navíc obsazeni ti

nejpřednější významní čeští herci.116 Velmi poutavě popisuje tehdejší středověkou dobu

i neopakovatelný a nezapomenutelný příběh světice, patronky rodin, jenž znají po celém

114 Viz Svatoš. Blahoslavená Zdislava. s. 11

115 Piťha. Čechy a jejich svatí. s. 10
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světě pravděpodobně hlavně dominikáni, kteří o ní prohlašují, že je jejich první

slovanskou terciářkou.117

116 Např. zasloužilí umělci Josef Kemr a Martin Růžek, dále Radoslav Brzobohatý, Daniela Kolářová,
Radovan Lukavský, Hana Maciuchová, Viktor Preiss, Boris Rösner, Milena Steinmaslová atd.

117 Viz January 3rd st. Zdislava Berka [online] 3. 1. 2007 [cit. 20.11.2010]. Dostupné z www:
http://newsgroups.derkeiler.com/Archive/Alt/alt.religion.christian.roman-catholic/2007-
01/msg00118.html
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