## Posudek vedoucí bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze, Evangelická teologická fakulta, katedra teologie a filozofie

**Autorka bakalářské práce:** Kristýna Krejčíková

**Název:** Sv. Zdislava a její význam pro výchovu

**Studijní program:** B7508 Sociální práce

**Studijní obor:** Pastorační a sociální práce

**Rok odevzdání:** 2010

**Vedoucí práce:** PhDr. Bc. Zuzana Svobodová, PhD.

**Oponentka:** ThLic. Mgr. Denisa Červenková, ThD.

Předkládaná bakalářská práce má náležitou formální i grafickou úpravu, rozsah 47 číslovaných stran, gramaticky rovněž splňuje podmínky – i přestože je možné v práci nalézt cca 14 neopravených překlepů či chyb. Jako vedoucí práce oceňuji, jak se studentka účastnila konzultací a příprav na ně.

Práce je členěna do dvou hlavních kapitol, jimž předchází poměrně detailní úvod, v němž autorka předjímá jednotlivé části celé práce. Jasně je formulován také cíl práce: „...určit, v čem konkrétněji a jakým způsobem může být sv. Zdislava pomocnicí při výchově“ (s. 7). Autorka uvádí také důvod pro výběr tohoto tématu a hlavní literaturu, s níž pracovala. V úvodu by bylo jistě možné uvést i hlavní otázky týkající se tématu, které autorku provázely, bylo by vhodné rovněž zmínit a zdůvodnit zvolené metody při studiu a psaní práce.

Autorka si vybrala téma, k němuž musela všechna fakta nastudovat sama, protože tomuto ani příbuzným tématům se v průběhu studia žádný z vyučovaných předmětů v rámci daného studijního oboru přímo nevěnuje. Proto oceňuji výběr literatury týkající se první kapitoly, díky němuž autorka stručně a věcně pojednává o době sv. Zdislavy z různých hledisek.

Ve druhé kapitole je pak věnována pozornost přímo sv. Zdislavě, jejím rodinným vztahům a péči o bližní, přičemž akcentována měla být – dle cíle práce – podkapitola 2.5 *Zdislava a její příklad pro výchovu*. Proto je ale překvapující, že – přestože autorka pracovala s přiměřeným množstvím dostupných pramenů – čítá tato část pouze dvě tiskové strany. Autorka sice poukazuje na to, že již v předcházejících částech je možné nalézt odpovědi na některé kladené otázky, přesto by bylo vhodné hlavní části práce věnovat více prostoru, případně upravit dle toho předcházející části práce. To je však poznámka směřující k možné příští zkušenosti studentky.

Vzhledem k tomu, že autorka se zabývá postavou žijící ve 13. století, je velmi podstatné přistupovat obezřetně k pramenům, z nichž je čerpáno. V první kapitole je toto činěno celkem vhodným způsobem, ve druhé kapitole bych vytkla neupozornění čtenáře na druh pramene, ze kterého je citováno například na s. 33 (začátku podkapitoly 2.3) – jedná se o legendu a bylo by vhodné na to upozornit, zvláště když na s. 40-41 je v podobné věci citován pramen jiného druhu, který předešlé mírně relativizuje. Nicméně vztahu legendy a historické pravdy se autorka věnuje na s. 41.

Závěrem doporučuji práci k obhajobě a navrhuji tyto otázky: Kdybychom chtěli slavit svátky českých světců, jak navrhuje P. Piřha (citováno na s. 41), jak by bylo možné slavit svátek sv. Zdislavy? Je osobnost sv. Zdislavy možným vzorem i v oblasti sociální práce? (Pokud ano, v čem konkrétně?)

Předběžně celkově navrhuji hodnocení: velmi dobře (B) – dobře (C).

PhDr. Bc. Zuzana Svobodová, PhD.